
 1

KAREL  POLÁ ČEK 
 

Personální bibliografie 
______________________________________________________________________ 
 
 
Z DÍLA KARLA POLÁ ČKA  
 
 
Knihy  
 
Bez místa. Il. Otakar Mrkvička. P., A. Synek 1928. 110 s. - Veselá četba. Sv. 2. 
 
Bylo nás pět. K vyd. připr. a edič. poznámku naps.  Jarmila Víšková. P., Nakladatelství 
Franze Kafky 1994. 205 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 14. 
 
Čtrnáct dní na vojně. P., Obelisk 1925. 60 s. 
 
Doktor Munory a jiní lidé. Uspoř. a úvod Okolo Poláčkova sloupkořadí a edič. pozn. 
naps. Z. K. Slabý. Il. Bohumil Štěpán. 1. vyd. Havlíčkův Brod, Východočeské nakl. 
1965. 379 s. - Východočeská edice. Sv. 13. 
 
Dům na předměstí. K vyd. připr. a edič. pozn. zprac. Zina Trochová. P., Nakladatelství 
Franze Kafky 1994. 245 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 2. 
 
Edudant a Francimor. K vyd. připr. a ediční pozn. naps. Z. K. Slabý. Il. Josef Čapek. 7. 
vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 1994. 147 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 7. 
 
Hedvika a Ludvík. Il. Antonín Pelc. 5. vyd., v Nakladatelství Franze Kafky 1. vyd. P., 
Nakladatelství Franze Kafky 1997. 167 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 5. 
 
Hedvika a Ludvík a jiné povídky. Připr. a vyd. pozn. doplnila Jarmila Víšková. 1. vyd. v 
Odeonu. P., Odeon 1970. 218 s. - Čtení na dovolenou. 
 
Hlavní přelíčení.  K vyd. připravila a edič. pozn. naps. Zina Trochová. 6. vyd., v Nakladatelství 
Franze Kafky 1. vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 1997. 248 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 6. 
 
Hostinec U kamenného stolu. Il. Vlastimil Rada. 8. vyd., v Nakladatelství Franze Kafky 1. vyd. 
P., Nakladatelství Franze Kafky 1998. 358 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 13. 
 
Hráči. Obrazy ze života. Humoristický román. Il. Otakar Mrkvička. P., Nakladatelství Franze 
Kafky 1996. 198 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 4. 
 
Hrdinové táhnou do boje. 7. vyd., v Nakladatelství Franze Kafky 1. vyd. P., Nakladatelství 
Franze Kafky 1994. 290 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 10. 
 
 



 2

Lehká dívka a reportér. K vyd. připr. Zina Trochová. Il. Otakar Mrkvička. P., Nakladatelství 
Franze Kafky 1994. 139 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 1. 
 
Mariáš a jiné živnosti. Obr. autor. P., Obelisk 1924. 56 s. 
 
Mariáš a jiné živnosti. 35 sloupků. Čtrnáct dní na vojně.  K vyd. připravila a edič. pozn. naps. 
Eva Strohsová. Il. Karel Poláček a Vojtěch Tittelbach. P., Nakladatelství Franze Kafky 1998. 
527 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 16. 
 
Metempsychóza čili stěhování duší. Il. Jiří Kalousek. 2. vyd. P., Čs. spisovatel 1975. 403 s. - 
Edice HU-SA. 
 
Michelup a motocykl. K vydání připr. a edič. pozn. naps. Zina Trochová. 8. vyd., v 
Nakladatelství Franze Kafky 1. vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 1995. 342 s. - Spisy Karla 
Poláčka. Sv. 8. 
 
Muži v ofsajdu. K vyd. připr. a edič. pozn. naps. Milada Chlíbcová. Il. Antonín Pelc. 12. vyd., v 
Nakladatelství Franze Kafky 1. vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 1996. 306 s. - Spisy Karla 
Poláčka. Sv. 3. 
 
Na prahu neznáma. Kouzelná šunka. P., Fr. Borový 1925. 86 s. - Knížky dobré pohody. Sv. 2. 
 
O humoru v životě a v umění. Výbor uspoř., doslov naps. a ediční pozn. doplnil Z. K. Slabý. S 
kresbami Štefana Bednára a Antonína Pelce. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 1961. 141 s. - Otázky a 
názory. Sv. 32. 
 
Okolo nás. P., Čin 1927. 156 s. - Kruh dobré beletrie. Sv. 2. 
 
Okresní město. 7. vyd. v Nakladatelství Franze Kafky 1. vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 
1994. 273 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 9. 
 
Okresní město. Hrdinové táhnou do boje. Podzemní město. Vyprodáno. Čestmír Vašák: Nad 
románovými postavami Karla Poláčka, doslov. Il. Miroslav  Čapek. 1. vyd. v NV. P., Naše 
vojsko 1955. 812 s. - Knihovna vojáka. Sv. 85. 
 
Otec svého syna. Veselohra o 4. dějstvích. P., Dilia 1957. 93 s. 
 
Paměti o válce rychnovské. Fejeton. Rychnov nad Kněžnou, Okresní lidová knihovna 1962. 16 
s. 
 
Pan Selichar se osvobodil. Il. Otakar Mrkvička. P., Adolf Synek 1933. 110 s. 
 
Pásky na vousy. Veselohra o 3 dějstvích. P., Rosendorf 1925. 96 s. - Hry českého jeviště. Sv. 
23. 
 
Podivuhodná dobrodružství Edudanta a Francimora. P., Dilia 1964. 112 s. 
 
Podzemní město. K vyd. připr. Milada Chlíbcová. 8. vyd., v Nakladatelství Franze Kafky 1. 
vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 1994. 258 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 11. 
 



 3

Poslední dopisy Doře. Uspoř. a předml. naps. Martin Jelinowicz. Toronto, Sixty-Eight 
Publishers 1984. 59 s. 
 
Povídky izraelského vyznání. P., Pokrok 1926. 76 s. - Dobrá četba . Sv. 11. 
 
Povídky pana Kočkodana. Jan Řezáč: Návrat pana Kočkodana, doslov. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 
1957. 189 s. - Poláček, Karel: Dílo. 
 
Povídky  pana Kočkodana. Na prahu neznáma-Kouzelná šunka. Povídky izraelského vyznání. 
Bez místa (Pan Selichar se osvobodil). K vyd. připravila Eva Strohsová. Il. Otakar Mrkvička. 1. 
vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 1995. 346 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 15. 
 
Se žlutou hvězdou. Deník z roku 1943. K vyd. připr., úvod studii a doslov, pozn. a bibliografii 
Z. K. Slabý. 2. vyd. Havlíčkův Brod, Krajské nakladatelství 1961. 147 s. - Východočeské 
medailonky. Sv. 2.  
 
35 sloupků. (Črty.) P., Apollon 1925. 139 s. 
 
Vše pro firmu. Z. K. Slabý: Vše pro firmu aneb Otec svého syna, doslov. Il. Bohumil Štěpán. 1. 
vyd. Hradec Králové, Východočeské nakladatelství  1966. 162 s. 
 
Vše pro dobrou firmu. Kabaretní komedie. 1. vyd. P., Dilia 1976. 83 s. 
 
Vyprodáno. K vyd. připr. a edič. pozn. naps. Milada Chlíbcová. V Nakladatelství Franze Kafky 
1. vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 1994. 275 s. - Spisy Karla Poláčka. Sv. 12. 
 
Ze soudní síně. Z ročníků Lidových novin 1936-1939 za spolupráce Zdeňky Fraňkové vybral a 
předml. opatřil Jan Řezáč. Il. Miroslav Váňa. 1. vyd. P., Práce 1956. 185 s. - Dikobraz. Sv. 33. 
 
Židovské anekdoty. Il. Antonín Pelc. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 1991. 91 s. - HU-SA. 
 
Život ve filmu. S kresbami Vojtěcha Tittelbacha. P., Pokrok 1927. 79 s. - Dobrá četba. Sv. 32. 
 
Žurnalistický slovník. Předml. Karel Čapek. P., Fr. Borový 1934. 60 s. 
 
 
  
Z LITERATURY O KARLU POLÁ ČKOVI  
 
 
Knihy  
 
HÁJKOVÁ, Alena: Komika jako nástroj kritiky maloměšťáctví v díle Karla Poláčka. 1. vyd. P., 
Academia 1985. 109 s. - Studie ČSAV. Č.7. 
 
LIDOVÉ noviny a Karel Poláček. Úvod naps. Helena Kudláčková. [Úvod příspěvků ze 
sympozia Lidové noviny a Karel Poláček, Rychnov nad Kněžnou 28.-30.5.1998.] Boskovice, 
Albert 1999. 228 s. 
 
 



 4

O Karlu Poláčkovi a o jiných. Sborník příspěvků ze sympozia Karel Poláček a historie židovské 
kultury ve východních Čechách. Uspoř. Jan Tydlitát a Jaroslav Kolár. 1. vyd. Boskovice, Albert 
1995. 283 s. 
 
PTÁCI vítají jitro zpěvem, poddůstojníci řvaním. Karel Poláček 1892-1992. Záznam sympozia 
konaného 20.-22. března 1992 v Rychnově nad Kněžnou. Připravil Jan Lopata. 1. vyd. P., Klub 
Obratník - Rychnov nad Kněžnou, Městský ´úřad a Okresní knihovna 1992. 275 s. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Protiklady Karla Poláčka. (Studie o životě a díle Karla Poláčka.) 
Rychnov nad Kněžnou, Okresní knihovna 1984. 16 s. - Vydáno u příležitosti 40. výročí úmrtí. 
 
100 let Karla Poláčka. 1892-1992. Retrospektivní sborník připomínající semináře a vzpomínky 
věnované Karlu Poláčkovi v letech 1962, 1967, 1982 a 1984. Uspoř. Jan Tydlitát. Rychnov nad 
Kněžnou, Městský úřad a Okresní knihovna 1992. 88 s. 
 
 
Stati 
 
BLAHYNKA, Milan: Sloupkář z profese? K nedožité osmdesátce Karla Poláčka. 
In: BLAHYNKA, Milan: Denní chléb. P., Čs. spisovatel 1978, s. 140-143. 
 
HÁJKOVÁ. Alena: Poláčkova komika "živností". 
In: HÁJKOVÁ, Alena: Nejen o humoru. P., Čs. spisovatel 1984, s. 156-173. 
 
HAUSENBLAS, Karel: O jazyce humoristické prózy (na materiálu Karla Poláčka.) 
In: Knížka o jazyce a stylu soudobé české literatury. 2. vyd. P., Orbis 1962. 
 
HORA, Josef: Karel Poláček. 
In: HORA, Josef: Duch stále se rodící. P., Čs. spisovatel 1981, s. 370-372. 
 
HRABÁK, Josef: Život s literaturou. Literárněhistorické a literárněkritické studie. 1. vyd. Brno, 
Blok 1982. 
 
CHALOUPKA, Otakar - VORÁČEK, Jaroslav: Kontury české literatury pro děti a mládež (od 
začátku 19. století po současnost). P., Albatros 1984, s. 265-266. 
 
KOVAŘÍK, Vladimír: Literární toulky po Čechách. 2. dopl. vyd. P., Albatros 1984, s. 163-164. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Na rozhraní humoru a satiry. 
In: O české satiře. Red. František Buriánek. P., Státní pedagogické nakladatelství 1959, s. 302-
309. 
 
ŠALDA, František Xaver: Karel Poláček: Okresní město neboli co s maloměstským románem? 
In: ŠALDA, F. X.: O umění. P., Čs. spisovatel 1955, s. 483-485. 
 
ŠTORKÁN, Karel: Od soudničky k Hlavnímu přelíčení - soudničkář Karel Poláček. 
In: ŠTORKÁN, Karel: Publicistické žánry. P., Novinář 1980, s. 180-185. 
 
ŠTORKÁN, Karel: Umění fejetonu. P., Novinář 1979, s. 68-69. 
 



 5

VACULÍK, Lubomír: Pročež tatínek odepnul pásek … 
In: TOMEK, Lubomír: Za slova tiše nahlédni. P., Albatros 1980, s. 212-217. 
 
VOJTÍŠKOVÁ, Marie: Českolipské náměty v díle Karla Poláčka. 
In: ČESKOLIPSKO literární 1978, č. 2. Česká Lípa, Okresní archiv 1978, s. 26-55. 
 
 
Články 
 
KONRÁD, Edmond: "Jen " humorista. 
Lidová demokracie, 17. 10. 1954, s. 5. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Vzpomínáme Karla Poláčka. 
Obrana lidu, 19. 10. 1954, s. 3. 
 
LACINA, Václav: Vzpomínka na Karla Poláčka. 
Rudé právo, 19. 10. 1954, s. 3. 
 
TOMAN, Prokop  H.: Vzpomínáme Karla Poláčka. 
Host do domu, 1954, č. 10, s. 475. 1 obr. 
 
MRKVIČKA, Otakar: O autoru  Okresního města. Karel Poláček 1892 až 1944. 
Literární noviny, 3, 1954, č. 42, s. 7. 
 
LACINA, Václav: Humor Karla Poláčka. 
Slovanský přehled, 40, 1954,  č. 8, s. 259. 
 
KRISTEK, J.: Deset let od smrti Karla Poláčka. 
Svoboda, 2, 1954, č. 43, s. 7. 
 
kb: Karel Poláček a humor. (Stať k 10. výročí jeho smrti.) 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 16, 1954, č. 10, s. 77. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Karel Poláček (1892-1944). 
Literární noviny, 5, 1956, č. 7, s. 4. 1 obr. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Karel Poláček dnes. 
Host do domu, 1956, č. 5, s. 215-218. 1 obr. 
 
KAREL Poláček (1892-1944). 
Čtenář, 9, 1957, č. 3, s. 68. 1 obr. 
 
-kri-: Zobrazitel maloměšťáctví. 
Tvorba, 22, 1957, č. 12, s. 23. 
 
FILIPOVSKÝ, František: Můj autor Karel Poláček. 
Lidová demokracie, 18. 10. 1959, s. 4. 
 
BOR, Josef: Bylo jich pět. (Vzpomínka na Karla Poláčka.) 
Hlas revoluce, 12, 1959, č. 20, s. 3. 1 obr. 



 6

 
-elg-: Karel Poláček. 
Mladý svět, 1, 1959, č. 42, s. 13. 1 obr. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Karel Poláček, satirik českého maloměšťáctví. 
Nový svět, 11, 1959, č. 3, s. 208-224. 
 
KRAUS, F. R.: Vzpomínka na Karla Poláčka. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 22, 1960, č. 1, s. 11. 
 
HONZÍK, Jiří: Kritik maloměšťáctví. 
Rudé právo, 22. 3. 1962, s. 4. 
 
ŠIMŮNEK, Jaroslav: Učebnice bojujícího smíchu. 
Večerní Praha, 22. 3. 1962, s. 4. 
 
FRÝD, Norbert: Výzva jeho smrti. 
Hlas revoluce, 15, 1962, č. 6, s. 5. 
 
PYTLÍK, Radko: Poláčkův svět. 
Kultura 1962, 6, 1962, č. 12, s. 5. 
 
-jb-: O Karlu Poláčkovi, jemuž by bylo 22. 3. 70 let. 
Literární noviny, 11, 1962, č. 12, s. 5. 1 obr. 
 
BRADÁČ, Karel: Za Karlem Poláčkem. 
Nové knihy, 1962, č. 12, s. 4. 
 
ČAPEK, Jiří: Karel  Poláček - novinář a spisovatel. 
Novinářský sborník, 7, 1962, č. 2, s. 177-193. 
 
FENCL, Otakar: K nedožitým sedmdesátinám Karla Poláčka. 
Plamen, 4, 1962, č. 4, s. 149. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Satirik českého maloměsta. 
Tvorba, 27, 1962, č. 11, s. 256. 
 
VONDRA, Václav: Svět Karla Poláčka. 
Práce, 22. 3. 1967, s. 3. 
 
Šm: Koncem března… 
Kostnické jiskry, 52, 1967, č. 16, s. 4. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Karel Poláček, proměny a hodnoty. 
Plamen, 9, 1967, č. 9, s. 68-75. 
 
SKALIČKA, Jiří: Představitelé pokrokové časopisecké satiry na přelomu dvacátých a třicátých 
let (zvláště Karel Poláček a  Václav Lacina). 
Václavkova Olomouc 1996, 1967, s. 110-116. 2 obr. 
 



 7

THIELE, Vladimír: Veselá encyklopedie. 
Zemědělské noviny, 3. 3. 1967. Příl. Náš domov, s. 7. 
 
PALIVEC, Josef: Z doby, kde slunce vycházelo až navečer. 
Lidová demokracie 19. 3. 1967, s. 5. 
 
CVEJN, Karel: Humorista doma. 
Pochodeň, 2. 12. 1967, s. 5. 1 obr. 
 
SADECKÝ, František: Jak začal Karel Poláček. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 29, 1967, č. 3, s. 7. 
 
HAVLÍ ČEK, Emil J.: Jubileum shovívavého ironika. 
Zemědělské noviny, 16. 10. 1969, s. 3. 
 
HORELOVÁ, R.: Smutek Karla Poláčka. 
Svobodné slovo, 17. 10. 1969, s. 4. 1 obr. 
 
STROHSOVÁ, Eva: Karel Poláček a židovské anekdoty. 
Listy, 2, 1969, č. 2, s. 11. 
 
VOJTÍŠKOVÁ, Marie: Českolipská episoda Karla Poláčka. 
Orlické hory a Podorlicko. Přírodou, dějinami, současností. Sborník vlastivědných prací, 1969, 
sv. 2, s. 111-127. 2 obr. 
 
JILEMNICKÝ, Alois: Hráč bez hvězdy Davidovy. 
Pochodeň, 18.-19. 10. 1969, s. 8-9. 
 
TAUSINGEROVÁ, Zuzana: Mám nohy vrabčí … 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 31, 1969, č. 10, s. 4. 
 
KORECKÁ, Helena: Geneze a proměny opakovaných motivů v díle K. Poláčka. 
Česká literatura, 18, 1970, č. 3-4, s. 278-293. Souhrn franc. 
 
VONDRA, Václav: S dětstvím Karla Poláčka. 
Práce, 18. 3. 1972. Nedělní příl., s. 2. 
 
GREGOR, Achille: Dárce úsměvů. 
Svobodné slovo, 18. 3. 1972, s. 11. 
 
(ryt): Poláčkovi by bylo osmdesát. 
Lidová demokracie, 22. 3. 1972, s. 5. 
 
(zh): Humorista Karel Poláček. 
Mladá fronta, 22. 3. 1972, s. 4. 
 
(MJV): Bylo by mu dnes osmdesát. 
Práce, 22. 3. 1972, s. 6. 
 
 



 8

H.A.: Tažení proti frázi. Dnes by se dožil 80 let spisovatel Karel Poláček. 
Pravda, 22. 3. 1972, s. 5. 
 
(kf): Jeden z nejlepších humoristů. 
Rudé právo, 22. 3. 1972, s. 5. 
 
(sla): Hořké kořeny humoru. 
Zemědělské noviny, 22. 3. 1972, s. 2. 
 
(kuk): Duch vtipu a moudrosti. 
Obrana lidu, 23. 3. 1972, s. 5. 
 
(jm): Klasik českého humoru. 
Pochodeň, 29. 3. 1972, s. 5. 
 
-JP-: Nedožité osmdesátiny Karla Poláčka. 
Čtenář, 24, 1972, č. 2, s. 51-52. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Poláčkova komika "živností". 
Literárněvědné studie (sborník) Univerzity Jana Evangelisty Purkyně Brno, 1972, s. 175-184. 
 
Kz: Vzpomínka na Karla Poláčka. 
Tribuna, 4, 1972, č. 12, s. 2. 
 
BLAHYNKA, Milan: Sloupkař profese? 
Tvorba, 1972, č. 13, s. 8-9. 
 
KAFKA, František: Velikost spisovatele Karla Poláčka. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 34, 1972, č. 4, s. 3. 
 
ŠALLEROVÁ, Marie: Humorem proti všednosti. 
Svobodné slovo, 17. 10. 1974, s. 5. 
 
(bj): Humorista a satirik. 
Pravda, 18. 10. 1974, s. 5. 
 
(hey): Zavražděný humorista. 
Lidová demokracie, 18. 10. 1974, s. 6. 
 
VONDRA, Václav: S úsměvem Karla Poláčka. 
Práce, 19. 10. 1974. Nedělní příl., s. 5. 1 obr. 
 
(tp): Do hlubin maloměšťákova světa. 
Svoboda, 22. 10. 1974, s. 5. 1 obr. 
 
MAŠKOVÁ, Ala: "Malý člověk" v díle A. P. Čechova a K. Poláčka. (Pokus o srovnávací 
studii). 
Česká literatura, 22, 1974, č. 2, s. 136-144. Souhrn rus. 
 
 



 9

ZACHYSTAL, Dušan: Vzpomínka na Karla Poláčka. 
Naše rodina, 1974, č. 42, s. 7. 1 obr. 
 
VACULÍK, Lubomír: Pročež tatínek odepnul pásek … 
Zlatý máj, 18, 1974, č. 9, s. 622-623. 
 
(LaS): K. Poláček a Česká Lípa. 
Průboj, 27, 28. 9. 1975, s. 12. 
 
(zh): Hrou proti svízelům. 
Mladá fronta, 22. 3. 1977, s. 4. 
 
jšp: Nikdy nebyl v ofsajdu 
Svobodné slovo, 22. 3. 1977, s. 5. 1 obr. 
 
JAS: Velký tvůrce malých postav Karel Poláček. 
Československý voják, 26, 1977, č. 6, s. 37. 1 obr. 
 
TAUSSIG, Pavel: Filmové soudničky Karla Poláčka. /Motiv filmu v literatuře./ 
Film a doba, 23, 1977, č. 9, s. 509-510. 
 
M.F.: Karel Poláček a film. 
Záběr, 10, 1977, č. 7, s. 6. 2 obr. 
 
NYKLOVÁ, Milena: Toho v občanském životě není. /Vztah k filmu a filmové adaptace 
románů/. 
Záběr, 10, 1977, č. 21, s. 6. 2 obr. 
 
OSVALDOVÁ, Barbora:  Karel Poláček - humorista a satirik. 
Novinář, 30, 1978, č. 3, s. 10. 1 obr. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Zdravíme Vás, Karle Poláčku. 
Rovnost, 18. 10. 1979, s. 5. 
 
VACINA, Ladislav: Hradecká epizoda Karla Poláčka. 
Pochodeň, 19. 10. 1979, s. 5. 
 
SMRŽOVÁ, Vlasta: Ó,  srdce lidské, nebuď srdcem šelmy. 
Večerní Praha, 19. 10. 1979, s. 5. 1 obr. 
 
(vln): Spisovatel v ofsajdu. 
Zemědělské noviny, 19. 10. 1979, s. 2. 
 
HOLOUBEK, Jaroslav: Největší senzací je všední život. 
Mladá fronta, 20. 10. 1979. Příl., s. 5. 1 obr. 
 
PYTLÍK, Radko: Poláčkův únik ze zajetí slov. 
Český jazyk a literatura, 30, 1979/1980, č. 2, s. 83-86. 
 
 



 10

hh: Život zvítězí, třeba se toho už nedočkáme. 
Hlas revoluce, 1979, č. 15, s. 6. 1 obr. 
 
VONDRA, V.: S úsměvem Karla Poláčka. 
Svět práce, 1, 1979, č. 20, s. 15. 
 
ŠULC, Viktorin: Vysmíval se hlouposti. 
Mladá fronta, 20. 3. 1982, s. 4. 1 obr. 
 
VONDRA, Václav: S knížkami Karla Poláčka. 
Práce, 20. 3. 1982, s. 6. 
 
vbc: Patriot života. K nedožité devadesátce Karla Poláčka. 
Svobodné slovo, 22. 3. 1982, s. 3. 
 
elf: Těžký život humoristy. 
Večerní Praha, 22. 3. 1982, s. 6. 
 
Z. K.: K nedožitým devadesátinám Karla Poláčka. 
Hlas revoluce, 1982, s. 11, s. 6. 1 obr. 
 
ŠIŠKA, Miroslav: Překonal svou dobu kritickým humorem. 
Novinář, 34, 1982, č. 3, s. 12. 1 obr. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Jazyková komika v díle Karla Poláčka. 
Sborník prací  FF Brněnské univerzity, 31, ř. literárněvědní č. 39, 1982, s. 123-130. Souhrn 
něm. 
 
TOMEK, Lubomír: Skok přes zeď. 
Učitelské noviny, 32, 1982, č. 11, s. 12. 
 
JUPPA, A.: Malé vzpomínky na velkého spisovatele. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 44, 1982, březen, s. 5. 
 
ORNEST, Ota: Karel Poláček aneb jak neztratit tvář. 
Židovská ročenka 1983/84 (5744), 1983, s. 94-107. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Mistr realistického výrazu. Ke čtyřicátému výročí úmrtí Karla Poláčka. 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 8, s. 71-74. 
 
TOMEK, Lubomír: A za každým plotem byl podezíravý pes … 
Literární měsíčník, 13, 1984, č. 8, s. 69-71. 1 obr. 
 
DVOŘÁK, Jan: Velký detail Karla Poláčka. 
Tvorba, 1984, č. 46 příl. Kmen, s. 3. 3 obr. 
 
(oh): Dobro je přirozenější než zlo. 
Československý sport, 20. 3. 1987. Příl., s. 4-5. 1 obr. 
 
 



 11

MOURKOVÁ, Jarmila: Mistr žurnalistické prózy. 
Hlas revoluce, 1987, č. 13, s. 6. 1 obr. 
 
CINGER, František: Karel Poláček. 
Kulturní práce, 27, 1987, č. 5, s. 21. 
 
STANĚK, Jiří: Slovo jako čin. Před 45 lety zemřel v Osvětimi Karel Poláček. 
Pravda, 14. 10. 1989. Příl. s. 5. 
 
KÁRNÝ, Miroslav: Byl Karel Poláček žid nebo Žid? 
Kmen, 1989, č. 41, s. 12. 
 
PĚKNÝ, Tomáš:  Karel Poláček. 
Židovská ročenka 1991/1992 (5752), 1991, s. 266-282. 
 
(jev): Stovka Karla Poláčka. 
Zemědělské noviny, 19. 3. 1992, s. 4. 
 
SEDLÁKOVÁ, Jaroslava: Karel Poláček stále časový. 
Haló noviny, 19. 3. 1992, s. 5. 
 
HRUBÝ, Jan: Byl to muž. 
Práce, 21. 3. 1992. Pøíl. s. 5. 
 
SÁNCHEZOVÁ, Ilona: Smutný humorista Kočkodan. 
Právo lidu, 21. 3. 1992, s. 6. 
 
(cg): Karel Poláček - 100. 
Rudé právo, 23. 3. 1992, s. 4. 
 
FALADA, Václav: Karel Poláček 100 let. 
Noviny, 23. 3. 1992, s. 10. 
 
FRONKOVÁ, Marie: Karel Poláček: Rozpůjčeno! 
Lidová demokracie, 23. 3. 1992, s. 4. 
 
TAUSSIG, Pavel: Karel Poláček a Rychnov nad Kněžnou. 
Metropolitan, 27. 3. 1992, s. 16. 
 
VOJTÍŠKOVÁ, Marie: Karel Poláček v severních Čechách. 
Severočeský regionální deník, 9. 4. 1992, s. 11. 
 
GREBENÍČKOVÁ, Růžena: Konstrukce Poláčkova románu ve světle Trostovy studie. 
Kritický sborník, 12, 1992, č. 2, s. 35-38. 
 
HAUSENBLAS, Karel: Několik poznámek k výkladu Poláčkových textů. 
Kritický sborník, 12, 1992, č. 2, s. 43-46. 
 
HEMELÍKOVÁ, Blanka: Literární parodie Karla Poláčka. 
Kritický sborník, 12, 1992, č. 2, s. 32-35. 



 12

 
MALEVI Č, Oleg: Karel Poláček a Rusko. 
Kritický sborník, 12, 1992, č. 2, s. 7-11. 
 
PEROUTKA, Ferdinand: Autor v offsidu. 
Kritický sborník, 12, 1992, č. 2, s. 1-7. 
 
ŠPIRIT, Michael: Potřebovat Poláčka. 
Literární noviny, 3, 1992, č. 14, s. 4-5. 
 
PIVEC, Rudolf: Z okresního města. 
Literární noviny, 3, 1992, č. 15, s. 9. 
 
KOLÁR, Jaroslav: Tři poznámky o Karlu Poláčkovi. 
Literární noviny, 3, 1992, č. 18, s. 4-5. 
 
ŠRÁMEK, Miloš: Otec mužů v ofsajdu. 
Naše rodina, 1992, č. 11, s. 8. 
 
KAREL Poláček. 
Roš chodeš, 54, 1992, č. 3, s. 3. 
 
ŠTĚPÁNKOVÁ, Hana: Karel Poláček: 100. 
Tvar, 1992, č. 14, s. 2. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Několik poznámek o dobové kritice stavu lyriků a autorově stesku. 
Tvar, 3, 1992, č. 26, s. 8-9. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: šák ty bys brečel … K 100. výročí narození Karla Poláčka. 
Zlatý máj, 36, 1992, č. 2, s. 80-83. 1 obr. 
 
KŘESŤANOVÁ, Martina: Kdo byl Kočkodan. 
Svobodné slovo, 15. 10. 1994. Příl. Slovo na neděli, s. 3. 
 
CIGÁNEK, Jan: Klasik trpké úsměvnosti. Před padesáti lety násilně  zahynul Karel Poláček. 
Haló noviny, 19. 10. 1994, s. 5. 
 
PEŇAS, Jiří: Tragický humorista Poláček zemřel před půl stoletím. 
Mladá fronta Dnes, 19. 10. 1994, s. 18. 
 
POLANSKÝ, Karel - ŠVAGROVÁ, Marta: Poslední tajemství Karla Poláčka. /Nevyjasněné 
okolnosti smrti./ 
Týden, 1, 1994, č. 13, s. 62-65. 
 
MASÁKOVÁ, Milena: Nájezdník s romantickou duší? Portrét Karla Poláčka. 
Lidové noviny, 7. 1. 1995. Příl. Národní 9, č. 1, s. 1 a 3. 2 obr. 
 
PAŘÍK, Arno: Poslední dny smutného humoristy. Nové svědectví posouvá datum Poláčkova 
úmrtí do roku 1945. 
Lidové noviny, 28. 1. 1995. Příl. Nedělní Lidové noviny, s. 9. 4 obr. 



 13

 
(sb): Skutečně poslední dílo Karla Poláčka. Nová fakta o významné osobnosti české literatury. 
Hradecké noviny, 17. 2. 1995, s. 3. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Nezapomenutelný Karel Poláček. 
Svobodné slovo, 13. 5. 1995, s. 13. 
 
(sb): Sympozium o osudech truchlivého humoristy. Nová fakta vztahující se k datu úmrtí 
spisovatele Karla Poláčka. 
Hradecké noviny, 19. 5. 1995, s. 3. 
 
KRÁM, Josef: Spisovatel Karel Poláček byl povahou stoik, snášel životní nesnáze bez nářků 
nebo stížností. 
Orlické noviny, 21. 11. 1995, s. 9. 
 
HOUSKOVÁ, Hana: Múzy v morovém městě. (9.) Karel Poláček. 
Labyrint, 1995, č. 9/10, s. 51. 
 
SVADBOVÁ, Blanka: Polozapomenuté slovo humoristovo. 
Tvar, 1995, č. 17, s. 20-21. 
 
CHLÁDKOVÁ, Ludmila: Karel Poláček v Terezíně. 
Terezínské listy. Sborník Památníku Terezín, 1996, č. 24, s. 55-70. 
 
FRANĚK, Jiří: Míval špatnou pověst. 
Lidové noviny, 23. 5. 1998. Příl. Nedělní Lidové noviny, s. 17 a 20. 
 
VYCHYTILOVÁ, Daniela: Příběh o spisovateli Poláčkovi, který se nepoučil. 
Lidové noviny, 23. 5. 1998. Příl. Nedělní Lidové noviny, s. 21. 
 
JELINOWICZOVÁ, Jiřina: Otcovy rukopisy jsem četla jako první. /Rozhovor zaps./ bzv, dav. 
Lidové noviny, 30. 5. 1998, s. 12. 
 
RULF, Jiří: Karel Poláček. 
Reflex, 9, 1998, č. 25, s. 66-68. 
 
SMÉKALOVÁ, Zuzana: Poláček nebyl zbabělec, tvrdí spoluvězeň. 
Mladá fronta Dnes, 10. 7. 1998. Příl. Východní Čechy Dnes, s. 2. 
 
SMÉKALOVÁ, Zuzana: Nejtěžší bylo loučení, říká spisovatelova dcera. 
Mladá fronta Dnes, 20. 7. 1998. Příl. Východní Čechy Dnes, s. 2. 
 
 
Doslovy 
 
FILIPOVSKÝ, František: /Doslov./ 
In: POLÁČEK, Karel: Bylo nás pět. P.,  Čs. spisovatel 1960. 
  
HÁJKOVÁ, Alena: "Národopisná" studie lidu fotbalového. 
In: POLÁČEK, Karel: Muži v ofsajdu. P., Čs. spisovatel 1978. 



 14

 
HÁJKOVÁ, Alena: Smutek a smích Karla Poláčka. 
In: POLÁČEK, Karel: Vyprodáno. P., Čs. spisovatel 1958. 
 
HÁJKOVÁ, Alena: V zajetí věcí. 
In: POLÁČEK, Karel: Michelup a motocykl. P., Čs. spisovatel 1980. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Dovětek kritika. 
In: POLÁČEK, Karel: Hráči. České Budějovice, Růže 1970. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Karel Poláček a jeho okresní hrdinové. 
In: POLÁČEK, Karel: Hrdinové táhnou do boje. P., Čs. spisovatel 1954. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Nejvšednější svět. 
In: POLÁČEK, Karel: Michelup a motocykl. P., Čs. spisovatel 1962. 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Zamyšlení nad humorem Karla Poláčka. 
In: POLÁČEK, Karel: Muži v offsidu. P., Čs. spisovatel 1957. 
 
KORECKÁ, Helena: /Medailon o autorovi./ 
In: POLÁČEK, Karel: Hostinec U kamenného stolu. P., Čs. spisovatel 1974. 
 
KOREJS, Milan: Karel Poláček. 
In: POLÁČEK, Karel: Edudant a Francimor. P., SNDK 1966. 
 
JIROTKA, Zdeněk: /Doslov./ 
In: POLÁČEK, Karel: Michelup a motocykl. P., Čs. spisovatel 1956. 
 
LACINA, Václav: Svět Karla Poláčka. 
In: POLÁČEK, Karel: Okresní město. P., Čs. spisovatel 1953. 
 
RADA, Vlastimil: Čtyři léta autorem Hostince U kamenného stolu. 
In: POLÁČEK, Karel: Hostinec U kamenného stolu. P., Čs. spisovatel 1967. 
 
ŘEZÁČ, Jan. /Doslov./ 
In: POLÁČEK, Karel: Hlavní přelíčení. P., Čs. spisovatel 1956. 
 
ŘEZÁČ, Jan: Karel Poláček a jeho Dům na předměstí. 
In: POLÁČEK, Karel: Dům na předměstí. P., Čs. spisovatel 1955. 
 
ŘEZÁČ, Jan: Návrat pana Kočkodana. 
In: POLÁČEK, Karel: Povídky pana Kočkodana. P., Čs. spisovatel 1957. 
 
ŘEZÁČ, Jan: O dobrém snu Karla Poláčka. 
In: POLÁČEK, Karel: Bylo nás pět. P., Čs. spisovatel 1963. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Okolo Poláčkova sloupkořadí. 
In: POLÁČEK, Karel: Doktor Munory a jiní lidé. Havlíčkův Brod, Východočeské nakl. 1965. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Metempsychóza čili stěhování duší Karla Poláčka. 



 15

In: POLÁČEK, Karel: Metempsychóza čili stěhování duší. P., Čs. spisovatel 1969. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Vše pro firmu aneb Otec svého syna. 
In: POLÁČEK, Karel: Vše pro firmu. Hradec Králové, Východočeské nakl. 1966. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: /Úvodní studie a doslov./ 
In: POLÁČEK, Karel: Se žlutou hvězdou. Havlíčkův Brod, Krajské nakladatelství 1961. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Život, umění a humor. 
In: POLÁČEK, Karel: O humoru v životě a v umění. P., Čs. spisovatel 1961. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: /Doslov./ 
In: POLÁČEK, Karel: Židovské anekdoty. Hradec Králové, Kruh 1967. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: /Doslov./ 
In: POLÁČEK, Karel: Vyprodáno. P., Čs. spisovatel 1961. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: /Doslov./ 
In: POLÁČEK, Karel: Metempsychózy čili stěhování duší. P., Čs. spisovatel 1969. 
 
STROHSOVÁ, Eva: /Doslov./ 
In: POLÁČEK, Karel: Hlavní přelíčení. P., Čs. spisovatel 1969. 
 
VAŠÁK, Čestmír: Nad románovými postavami Karla Poláčka. 
In: POLÁČEK, Karel: Okresní město. Hrdinové táhnou do boje. Podzemní město. Vyprodáno. 
P., Naše vojsko 1955. 
 
 
Recenze 
 
Bylo nás pět 
 
BLAHYNKA, Milan: Život a sen v Poláčkově románu o klucích. 
Host do domu, 1955, č. 1, s. 36-37. 
 
FENCL, Jaroslav: Jazykový humor knihy Karla Poláčka Bylo nás pět. 
In: OTÁZKY stylu a žánru v literatuře pro mládež. P., Státní pedagogické nakladatelství 1965. 
 
HAUSENBLAS, Ondřej: Hra na řeči a činy. 
Nové knihy 1985, č. 21, s. 3. 
 
CHLOUPEK, Jan: Citování slyšeného. 
Universitas, 22, 1989, č. 5, s. 55-56. 
 
MACHYTKA, Jaroslav: Humor v knížce Karla Poláčka "Bylo nás pět". 
Český jazyk a literatura, 24, 1973/1974, č. 9, s. 396-400. 
 
PIVEC, Rudolf: Bylo jich pět? /Rozhovor./ Zaps. Václav Bartuška. 
Mladá fronta, 11. 4. 1987. Příl. s. 4-5. 1 obr. 
 



 16

PÍŠA, Vladimír: Známý neznámý Karel Poláček. 
Severočeský regionální deník, 17. 3. 1995, s. 10. 
 
POLAN, Bohumil: Únik Karla Poláčka z pekla doby. 
In: POLAN, Bohumil: Život a slova. P., Čs. spisovatel 1964, s. 198-200. 
 
RODR, Josef: Kluci. 
Texty, 2, 1970, č. 4, s. 32-33. 
 
STROHSOVÁ, Eva: Další svazky Poláčkových spisů. 
Nové knihy, 1995, č. 5, s. 1. 
 
SVOBODOVÁ, Hana: Dvě knížky o dětských vzpourách. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 30, 1968, č. 7, s. 5-6. 
 
SVOBODOVÁ, Hana: Kniha Bylo nás pět jako studie o hranici smrti. /Rozhovor/ Zaps. dv, bez. 
Lidové noviny, 29. 5. 1998, s. 12. 
 
SVOBODOVÁ, Hana: Poslední svědectví o židovském maloměstě. 
Kritický sborník, 12, 1992, č. 2, s. 39-43. 
 
Z.K.: Bylo nás pět. 
Nové knihy 1986, č. 38, s. 1. 
 
 
Doktor Munory a jiní lidé 
 
(Gm): Neznámá tvář humoristy. 
Lidová demokracie, 27. 7. 1965, s. 3. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Nové setkání s Karlem Poláčkem. 
Pochodeň, 10. 7. 1965, s. 2. 
 
JR: Karel Poláček jako veřejný žalobce. 
Rudé právo, 8. 9. 1965, s. 2. 
 
 
Dům na předměstí 
 
KRISTEK, Jan: K Poláčkovu Domu na předměstí. 
Nový život, 1955, č. 11, s. 1201-1203. 
 
NOVOTNÝ, Vladimír: Čtení o zlých domácích. 
Práce, 21. 7. 1994, s. 7. 
 
VŠETIČKA, František: Karel Poláček: Dům na předměstí. 
Hanácký kurýr, 10. 3. 1995, s. 7. 
 
 
 



 17

Edudant a Francimor 
 
nb: Z díla Karla Poláčka. 
Nové knihy, 1974, č. 21, s. 4. 
 
Z.K.S.: Humoristická pohádka. 
Zlatý máj, 6, 1962, č. 3, s. 138-139. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Poláček po třiceti letech. 
Zlatý máj, 8, 1964, č. 1, s. 37-38. 
 
 
Hedvika a Ludvík a jiné povídky 
 
kf: Úsměvné povídky. 
Večerní Praha, 23. 9. 1970, s. 4. 
 
(od): Čtení stále užitečné. 
Pochodeň, 25. 11. 1970, s. 5. 
 
PETŘÍČEK, Miroslav: Maloměstská groteska. 
Nové knihy, 1993, č. 27, s. 3. 
 
VANČA, Jaroslav: Sázka na experiment v Poláčkově románu. 
Denní Telegraf, 19. 4. 1997, s. 11. 
 
VESELÁ, Milena: Knihy milostné i úsměvné. 
Lidová demokracie, 10. 10. 1970, s. 5. 
 
 
Hlavní přelíčení 
 
ČERVENKOVÁ, Jana: Peníze bez pána kralují. 
Lidové noviny, 12. 3. 1997, s. 11. 
 
LOPATKA,Jan: Ptáci vítají jitro zpěvem, poddůstojníci řvaním. 
Literární noviny, 3, 1992, č. 15, s. 4 
 
PÍŠA, Antonín Matěj: Dvojí příběh zločinu. /Též K. Čapek: Hordubal./ 
In: PÍŠA, A. M.: Třicátá léta. P., Čs. spisovatel 1971, s. 88-92. 
 
ŠALDA, František Xaver: Hlavní přelíčení. 
Lidové noviny, 23. 5. 1998. Příl. Nedělní Lidové noviny, s. 20. 
 
 
Hostinec U Kamenného stolu 
 
(el): Humor s hlubokým lidským přízvukem. 
Haló noviny, 12. 12. 1992, s. 5. 
 



 18

VAŠÁK, Karel: Hostinec u prostřeného stolu. 
Nové knihy 1992, č. 39, s. 3. 
 
 
Hráči 
 
(b.): Čtenářům pro útěchu. 
Práce, 19. 3. 1966, s. 5. 
 
(bt): Poláčkovi Hráči jako prémie. 
Lidová demokracie, 12. 3. 1966, s. 5. 
 
BURIÁNEK, František: Karel Poláček: Hráči. Obrazy ze života. 
Impuls, 1, 1966, č. 5, s. 357. 
 
(el): Poláčkovská logika a břitkost. 
Haló noviny, 22. 6. 1993, s. 5. 
 
HRUBÝ, Jan: Hráči. 
Práce, 31. 12. 1992. Příl. s. 4. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Poláčkovi Hráči. 
Pochodeň, 1. 3. 1966, s. 2. 
 
KOHN, Pavel: Lepší humoristický román aneb Jindřich Kobosil život a dílo. 
Student, 2, 1966, č. 13, s. 6. 
 
ŠTRASSER, Ján: Knihy spoza Moravy. 
Večerník, 30. 9. 1970, s. 5. 
 
VANČA, Jaroslav: Poláčkův po výtce epikurejský román Hráči. 
Denní Telegraf, 6, 20. 1. 1977, č. 16, s. 13. 
 
vš: Hráči. 
Zemědělské noviny, 20. 3. 1966, s. 4. 
 
 
Lehká dívka a reportér 
 
SEDLÁKOVÁ, Jaroslava: Kouzlo poláčkovského humoru a parodie. 
Haló noviny, 4. 10. 1991, s. 5. 
 
STROHSOVÁ, Eva: Další svazky Poláčkových spisů. 
Nové knihy, 1995, č. 5, s. 1. 
 
 
Mariáš a jiné živnosti 
 
PEŇAS, Jiří: Obdivuhodným tempem se schyluje … 
Literární noviny, 9, 1998, č. 14, s. 16. 



 19

 
 
Metempsychóza čili stěhování duší 
 
-al-: Metempsychóza čili Stěhování duší. 
Rudé právo, 17. 3. 1970, s. 5. 
 
(M.H.): "Neboť největší senzací je všední život". 
Mladá fronta, 3. 3. 1970, s. 4. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Metempsychózy Karla Poláčka. 
Nové knihy, 1969, č. 48, s. 1. 
 
 
Michelup a motocykl 
 
HORA, Josef: Středostavovský člověk v románě. 
In: HORA, Josef: Duch stále se rodící. P., Čs. spisovatel 1981, s. 370-371. 
 
(no): Roztomilé figurkaření. 
Nové knihy, 1993, č. 35, s. 3. 
 
 
Muži v ofsajdu 
 
ČAPEK, Karel: Pražský román Karla Poláčka. 
In: ČAPEK, Karel: O umění a kultuře III. P., Čs. spisovatel 1986, s. 233-235. 
 
G.Š.: S Karlem Poláčkem v offsidu. 
Čs. sport, 18. 3. 1967, s. 6. 1 obr. 
 
KAFKA, František: O jazyku a myšlení Poláčkových hrdinů. 
Židovská ročenka 5742 (1981-1982), 1981, s. 65-71. 
 
VANČA, Jaroslav: Muži v offsidu po sedmašedesáti letech. 
Denní Telegraf, 27. 2. 1997, s. 10. 1 obr. 
 
 
Na prahu neznáma 
 
ŠTEMBERKOVÁ, Marie: Potíže s kometou. /Srovnání s knihou K. Čapka: Továrna na 
absolutno./ 
Nové knihy, 1987, č. 12, s. 3. 
 
 
O humoru v životě a umění 
 
HÁJKOVÁ, Alena: Humor pročišťuje zrak. 
Host do domu, 9, 1962, č. 1, s. 42. 
 



 20

PYTLÍK, Radko: O humoru v životě a umění. 
Rudé právo, 28. 11. 1961, s. 3. 
 
SCHULZ, Mila: Ha, ha! He, he! Ha, ha! 
Literární noviny, 10, 1961, č. 47, s. 4. 
 
 
Okresní město 
 
HAUSENBLAS, Karel: Obraznost v Poláčkově výpravné próze. 
Kritický sborník, 15, 1995, č. 1/2, s. 94-103. 
 
HORA, Josef: Poláčkův přírodopis předválečného maloměšťáka. 
In: HORA, Josef: Duch stále se rodící. P., Čs. spisovatel 1981, s. 371-372. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Karel Poláček a závěr Okresního města. 
Lidová demokracie, 23. 4. 1982, s. 5. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Torzo? Prozatím… (Osudy pátého dílu románového cyklu.) 
Plamen, 10, 1968, č. 4, s. 150-151. 
 
ŠALDA, František Xaver: Karel Poláček: Okresní město, neboli co s maloměstským románem? 
In: ŠALDA, F. X.: O umění. P., Čs.spisovatel 1955, s. 483-485. 
 
TROST, Pavel: Poláčkův román maloměstský. 
Kritický sborník, 12, 1992, č. 2, s. 46-50. 
 
 
Okresní město. Hrdinové táhnou do boje. Podzemní město. Vyprodáno 
 
MIKULA, Karel: Poláčkovo císařsko-královské panoptikum. K novému vydání válečné 
tetralogie. 
Naše vojsko o nových knihách, 1955, č. 4, s. 6-7. 1 obr. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Ještě k Poláčkově tetralogii. 
Naše vojsko o nových knihách, 1955, č. 11/12, s. 21. 
 
SWIDZINSKI, František: Poláčkova válečná tetralogie. 
Obrana lidu, 22. 5. 1955. 
 
 
Podzemní město 
 
GÖTZ, František: Poláčkův válečný román. 
In: GÖTZ, Fr.: Literatura mezi dvěma válkami. P., Čs. spisovatel 1984, s. 169-171. 
 
OTRUBA, Mojmír: Karel Poláček ne jen humorista. 
Literární noviny, 7, 1958, č. 33, s. 4. 
 
 



 21

VŠETIČKA, František: /Podzemní město./ 
Hanácký kurýr, 28. 7. 1995, s. 11. 
 
 
Povídky pana Kočkodana 
 
HAMAN, Aleš: Povídky živelného humoru. 
Nové knihy, 1995, č. 26, s. 1. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Pohaškovský povídkář. 
Tvorba, 22, 1957, č. 21, s. 22-23. 
 
 
Se žlutou hvězdou 
 
FORST, Vladimír: Tři z krajských nakladatelství. 
Tvorba, 26, 1961, č. 31, s. 739. 
 
MALEVI Č, Oleg: Od deníku k epopeji. Přel. Zdenka Kovářová. 
Literární měsíčník, 16, 1987, č. 9, s. 101-106. 
 
 
Vše pro firmu 
 
BRÁBLÍKOVÁ, Hana: Vše pro firmu. 
Literární noviny, 16, 1967, č. 28, s. 4. 
 
HEK, Jiří: Vše pro firmu. 
Pochodeň, 5. 7. 1967, s. 4. 
 
jo: Vše pro firmu … 
Rudé právo, 27. 4. 1967, s. 5. 
 
ka: Vše pro firmu… 
Kulturní tvorba, 5, 1967, č. 17, s. 12. 
 
KAFKA, František: Nový knižní román Karla Poláčka. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 29, 1967, č. 7, s. 9; č. 9, s. 9. 
 
KORECKÁ, Helena: Karel Poláček "Vše pro firmu". 
Impuls, 3, 1968, č. 1, s. 52. 
 
SLABÝ, Zdeněk Karel: Neznámý Poláčkův román. 
Svobodné slovo, 6. 4. 1967, s. 4. 
 
SLOUPOVÁ, Jitka: Ach, ten český biedermeier … 
Týden, 10. 3. 1997, č. 11, s. 66. 
 
 
 



 22

Vyprodáno 
 
ŠŤASTNÝ, Zdeněk Karel: Karel Poláček,Vyprodáno. 
Plamen, 10, 1968, č. 4, s. 150. 
 
VŠETIČKA, František: /Vyprodáno/. 
Hanácký kurýr, 17. 11. 1995, s. 11. 
 
 
Ze soudní síně 
 
KOCOUREK, Vítězslav: Poláček málo známý. 
Host do domu, 1956, č. 5, s. 231. 
 
SUCHÝ, Čestmír: Karel Poláček "Ze soudní síně". 
Novinářský sborník, 1, 1956, č. 3, s. 369-370. 
 
Z. K. S.: Soudnička o soudničkách. 
Nový život, 1956, č. 7, s. 813-814. 
 
 
Židovské anekdoty 
 
(dvk): Židovské anekdoty v Kruhu. 
Zemědělské noviny, 28. 11. 1968, s. 6. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Židovské víc než anekdoty. 
Pochodeň, 8. 8. 1968, s. 4. 
 
KAFKA, František: Nad další sbírkou židovských anekdot. 
Věstník židovských náboženských obcí v Československu, 32, 1970, č. 4, s. 8. 
 
MAREK, Jiří: Karel Poláček "Židovské anekdoty". 
Impuls, 3, 1968, č. 9, s. 676-677. 
 
STROHSOVÁ, Eva: Karel Poláček a židovské anekdoty. 
Listy, 2, 1969, č. 2, s. 11. 
 
 
Spisy Karla Poláčka 
 
(im): Všechny podoby Karla Poláčka. 
Hospodářské noviny, 28. 3. 1994, s. 9. 
 
(po): Poláček! Poláček! 
Nové knihy, 1994, č. 12, s. 2. 
 
SVADBOVÁ, Blanka: Polozapomenuté slovo humoristovo. 
Tvar, 6, 1995, č. 17, s. 20-21. 
 



 23

ŠPIRIT, Michael: Spisy ukazující Poláčka poprvé v úplnosti. 
Lidové noviny, 14. 3. 1998, s. 13. 
 
ŽELEZNÁ, Marta: O Spisech Karla Poláčka. /Rozhovor./ Zaps. Jaromír Slomek. 
Literární noviny, 5, 1994, č. 13, s. 7. 
 
 
Slovníky, encyklopedie, dějiny literatury  
 
BURIÁNEK, František: Česká literatura od 90. let XIX. století do roku 1945. 3. přeprac. vyd. 
P., Státní pedagogické nakladatelství 1957, s. 153-154. 
 
BURIÁNEK, František: Česká literatura první poloviny XX. století. 1. vyd. P., Čs. spisovatel 
1981, s. 198-200. 
 
ČESKÁ literatura od počátků k dnešku. Naps. Jan Lehár, Alexandr Stich, Jaroslava Janáčková, 
Jiří Holý. P., Nakladatelství Lidové noviny 1998, s. 594-596. 
 
ČEŠTÍ spisovatelé 20. století. Slovníková příručka. Naps. aut. kol. za red. Milana Blahynky. P., 
Čs. spisovatel 1985, s. 485-488. 
 
DĚJINY české literatury IV. Literatura od konce 19. století do roku 1945. Hl. red. Jan 
Mukařovský. 1. vyd. P., Victoria Publishing 1995, s. 225-226, 646. 
 
CHALOUPKA, Otakar: Čeští spisovatelé literatury pro děti a mládež. 1. vyd. P., Albatros 1985, 
s. 332-336. 
 
KDO byl kdo v našich dějinách ve 20. století. Red. Milan Churaň a kol. P., Libri 1994, s. 431-
432. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník českých spisovatelů beletristů 1945-1956. P., Státní pedagogické 
nakladatelství 1957, s. 332-334. 
 
KUNC, Jaroslav: Slovník soudobých českých spisovatelů. Krásné písemnictví v letech 1918-45. 
Díl 2. N-Ž. P., Orbis 1946, s. 641-645. 
 
LITERATURA s hvězdou Davidovou. Slovníková příručka k dějinám česko-židovských a 
česko-židovsko-německých literárních vztahů. Zprac. Alexej Mikulášek, Viera Glosíková, 
Antonín B. Schulz a kolektiv. 1. vyd. P., Votobia 1998, s. 288-296. 
 
MACHÁČEK, Vítězslav: 50 českých autorů posledních padesáti let. P., Čs. spisovatel 1969, s. 
141-147. 
 
MĚŠŤAN, Antonín: Česká literatura 1785-1985. Toronto, Sixty-Eight Publishers 1987, s. 185-
186. 
 
SLOVNÍK české prózy. 1945-1994. Zprac. kol. autorů pod vedením Blahoslava Dokoupila a 
Miroslava Zelinského. Ostrava, Sfinga 1994, s. 310-312. 
 
 



 24

SLOVNÍK českého románu 1945-1991. 150 let poválečné české prózy. Ostrava, Sfinga 1992, 
s. 192-193. 
 
SLOVNÍK českých spisovatelů. P., Čs. spisovatel 1964, s. 394-396. 
 
 
Bibliografie  
 
KUNC, Jaroslav: Česká literární bibliografie 1945-1963. Soupis článků, statí a kritik z knižních 
publikací a periodického tisku let 1945-1963 o dílech soudobých českých spisovatelů. Díl II. N-
Ž. P., Státní knihovna ČSSR-Národní knihovna 1964, s. 230-235. 
 
MĚDÍLEK, Boris: Bibliografie Karla Poláčka. Soupis jeho díla a bibliografie o něm. Předml. 
Jaroslav Kolár. 1. vyd. P., Nakladatelství Franze Kafky 1997. 743 s. 
 


